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ЖОЛ-ПАТРУЛЬДІК ҚЫЗМЕТІ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ ЕҢБЕК ПРОЦЕСІНІҢ  
ҚАУЫРТТЫЛЫҒЫ МЕН АУЫРЛЫҒЫН БАҒАЛАУ 

 
Түйін. Жұмыста Алматы қ. жол патрульдік қызметі қызметкерлерінің еңбек процесінің қауырттылығы мен 
ауырлығын зерттеу нәтижелері ұсынылған. Хронометраждық зерттеулердің деректері бойынша Алматы қ. жол 
патрульдік қызметі қызметкерлерінің еңбегі сенсорлық, эмоционалдық жүктемелермен сипатталатыны 
анықталды. Қызмет өткеру жағдайында кенеттен туындауы мүмкін (жол апатына дейінгі және жол апаты  
жағдайлары) және төтенше сипаттағы (қызметкерлер мен жол қозғалысына қатысушылардың өмірі мен 
денсаулығы үшін қауіптің туындауы) күрделі жағдайларда жеке дара басшылық талап етілуі мүмкін. Еңбек процесінің 
ауырлығы бойынша жол патрульдік қызметі қызметкерлерінің еңбегі «ауыр», екінші дәрежелі (3.2 – сынып); еңбек 
процесінің қауырттылығы бойынша еңбек жағдайлары - үшінші дәрежелі «зиянды» - 3.3-сынып санатына 
жатқызылған.  
Түйінді сөздер: жол патрульдік қызметінің қызметкері, еңбек процесі, жүйке-эмоционалдық жай-күйі, зияткерлік 
жүктемелер, сенсорлық жүктемелер.  
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ОЦЕНКА НАПРЯЖЕННОСТИ И ТЯЖЕСТИ ТРУДОВОГО ПРОЦЕССА СОТРУДНИКОВ 
ДОРОЖНО-ПАТРУЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

 
Резюме. В работе представлены результаты исследования напряженности и тяжести трудового процесса у 
работников дорожной патрульной службы г.Алматы. По данным хронометражных исследований установлено, что 
труд работников дорожной патрульной службы г.Алматы характеризуется сенсорными, эмоциональными  
нагрузками. В условиях несения службы может потребоваться единоличное руководство в сложных ситуациях, 
которые могут возникнуть внезапно (предаварийные или аварийные ситуации на дорогах) и имеют чрезвычайный 
характер (возникновение опасности для жизни и здоровья сотрудников и участников дорожного движения). По 
тяжести трудового процесса труд сотрудников дорожно-патрульной службы отнесен к категории «тяжелого», 
второй степени (класс 3.2); по напряженности трудового процесса условия труда – «вредные» третьей степени - класс 
3.3. 
Ключевые слова: работник дорожной патрульной службы, трудовой процесс, нервно-эмоциональное состояние, 
интеллектуальные нагрузки, сенсорные нагрузки. 
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ASSESSMENT OF THE INTENSITY AND SEVERITY OF THE LABOR PROCESS OF 
EMPLOYEES OF THE ROAD PATROL SERVICE 

 
Resume. The paper presents the results of the study of tension and severity of the labor process in employees of the road patrol 
service of Almaty. According to timing studies, it was found that the work of employees of the road patrol service in Almaty is 
characterized by sensory, emotional stress. Duty conditions may require sole management in complex situations that may arise 
suddenly (pre-accident or emergency situations on the roads) and have an emergency nature (the emergence of danger to the life 
and health of employees and road users). According to the severity of the work process, the work of traffic police officers is classified 
as "heavy", second degree (class 3.2); by the severity of the work process, working conditions are "harmful" third degree - class 3.3. 
Keywords: traffic police officer, labor process, nervous-emotional state, intellectual stress, sensory stress 
 
Кіріспе 
«Жұмыстағы стресс»  мәселесі зерттеушілердің 
назарын көбірек аударады, өйткені бұл көбінесе 
аурудың пайда болу және өнімділіктің төмендеу 
себептерінің бірі болып табылады. Өндірістік 
факторлардың стресстік жағдайдың дамуына әсерін 
зерттеу және оның алдын-алу шараларын әзірлеу 
еңбек медицинасының өзекті ғылыми бағыттарына 
[1]. 
Жұмыс процесінде нейро-эмоционалды стресстің 
жоғарылауы өндірістік стресстің қалыптасуы деп 
санауға болатын дененің функционалды күйінің 
кернеуін және жиі асқынуын тудырады [2,3,4].  
Дүние жүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДҰ) 
Еуропадағы Еуропалық аймақтық бюросы ұсынған 
мәліметтерге сәйкес, барлық аурулардың 3-4%-ы 
жұмыспен байланысты стресс болып табылады [5], ал 
ДДҰ-ның 2014 жылғы ақпараттық бюллетеніне 
сәйкес, жұмыс істейтін халық денсаулығы 
бұзылуының барлық проблемаларының шамамен 
18%-ы стресс, депрессия және мазасыздыққа 
байланысты. ДДҰ-ның 2015 жылғы деректері 
бойынша өндірістік орта мен еңбек процесі 
факторларының кешені әсерінің нәтижесінде 
депрессия инфекциялық емес аурулардың жаһандық 
ауыртпалығының 8%-ын құрайды [6]. 
«Эмоционалды күйзеліс синдромы» терминіне елу 
жыл бұрын (1974 жылы) американдық психиатр Х.Дж. 
Фрейденберг Г. Нортонмен бірге түсінік берді  және 
оны «адамның эмоционалды, танымдық және 
физикалық энергиясын біртіндеп жоғалту үдерісі, 
эмоционалды және психикалық сарқылу, жиі 
физикалық шаршау, бөлектену және орындалған 
жұмысқа қанағаттанудың болмауы» деп анықтады. 
[7]. Бұл анықтама бүгінгі күнге дейін өзекті. 
Автоинспекторлардың кәсіби қызметі үлкен 
әлеуметтік мәнге ие, өйткені ол жол қозғалысы 
ережелерін сақтамау салдарынан болатын ауыр 
зардаптардың алдын алуға бағытталған. 
Автоинспекторлардың жұмысының ерекшелігі кез-
келген жағдайда және қысқа мерзімде лауазымдық 
міндеттерін жоғары деңгейде орындау қажеттілігімен 
байланысты, жолдағы жағдайға үнемі назар аударуды, 
үнемі көру және есту қабілетін бақылауды қажет етеді. 
Жүйке-эмоционалды стресстің көздері – 
жүргізушілермен қақтығыстар, қылмыскерлер ізіне 
түсу және өмірге байланысты қауіп. Жол патрульдік 

қызметі (ЖПҚ) қызметкерлерінің қызмет ету 
ерекшеліктеріне сонымен қатар өз өміріне қауіп 
төндіретін және басқалардың өміріне қауіп төндіретін 
жағдайларда атыс қаруын қолдануды белгілейтін 
биліктің болуы жатады, бұл моральдық 
тұрақтылықты қажет ететін психологиялық жүктеме 
факторы болып табылады [8–10]. 
Автоинспекторлардың тиімді жұмысы олардың 
біліктілігіне ғана емес, сондай-ақ еңбек 
қауырттылығы, сондай-ақ шу, діріл, қолайсыз 
микроклимат, химиялық заттардың әсері сияқты 
факторлар әсер етуі мүмкін денсаулық жағдайына да 
байланысты, олар психикалық жүктемелердің теріс 
әсерін күшейтеді және стресс факторлары ретінде 
әрекет етеді [11, 12]. 
Д. В. Морозовтың (2007) мәліметтері бойынша, еңбек 
процесінің маңызды факторлары эмоционалды, 
сенсорлық және зияткерлік жүктемелердің 
жоғарылауы болып табылады [13]. Алайда,  Алматы қ. 
жол патрульдік қызметі қызметкерлерінің кәсіби 
күйзелісін дамытуды зерттеуге арналған ғылыми 
зерттеулер іс жүзінде жоқ. 
Зерттеу мақсаты Алматы қ. жол патрульдік қызметі 
қызметкерлерінің еңбек процесінің қауырттылығы 
мен ауырлығына гигиеналық бағалау және еңбек 
жағдайларын субъективті бағалау болып табылады. 
Зерттеу материалдары мен әдістері 
Зеттеудің нысаны: Алматы қаласындағы  жол-
патрульдік қызметкерлері. Оның зерттеу құрамында 
120 адам, екі топтан тұрады: 1 - ші негізгі топ (ЖПҚ 
қызметкерлері) 74 (61,7%) адамды құрады; 2-ші 
бақылау тобы – 46 (38,3%) адам. Ақпараттандырылған 
келісім алғаннан кейін (келісім  Дүниежүзілік 
Медициналық  Қауымдастықтың Хельсинки 
Декларациясының қағидаларына сәйкес) олар 
зерттеуге қатысты. Жұмыс өтіліне байланысты негізгі 
топ: 0-5 жылға-16 адамға; 5-10 жылға-21 адамға; 10-15 
жылға - 19 адамға; 15 жылдан жоғары -18 адамға 
бөлінді, ал жасына байланысты : 20-30 жылға-18 
адамға; 30-40 жылға-26 адамға; 40-50 жылға-19 
адамға; 50 жылдан жоғары-11 адамға бөлінді. Жас 
және еңбек өтілінің көрсеткіштері бойынша елеулі 
шынайы айырмашылықтар (p>0.05) анықталған жоқ: 
1 – топ - орташа жас 37,1±2,8 жасты құрады; орташа 
еңбек өтілі 16,8±2,2 жасты құрады; бақылау тобы-
34,9±2,4 жасты; еңбек өтілі-14,4±2,3 жасты құрады. 
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 Хронометраждық зерттеу деректері бойынша еңбек 
қызметінің қауырттылығы және оның құрылымына 
бағалау жүргізілді. Қолайсыз нейро-эмоционалды 
жағдайлардың (шамадан тыс) пайда болуына 
алғышарттар жасайтын факторлар (ынталандыру, 
қоздырғыш) кешені ескерілді. Р 2.2.2006-05 «Жұмыс 
ортасы мен еңбек процесінің факторларын 
гигиеналық бағалау. Еңбек жағдайларының 
өлшемдері мен сыныбы» басшылығына сәйкес жол 
патрульдік қызметі қызметкерлерінің еңбек процесінің 

ауырлығы мен қауырттылығы көрсеткіштері зерделенді 
[14]. 
Жол-патрульдік қызметкерлері денсаулығына баға 
беру үшін әлеуметтік-гигиеналық сауалнама 
дайындалды. Сауалнаманың көмегімен, денсаулық 
жағдайына еңбек және әлеуметтік факторлардың 
әсеріне субъективтік баға берілді. 
Нәтижелер және оларды талқылау 
Зияткерлік жүктемелер бойынша еңбек процесінің 
қауырттылығы көрсеткіштері талданды (кесте 1).  

 
Кесте 1 – Жол полициясы қызметкерлері еңбек процесінің қауырттылығын бағалау көрсеткіштері 

№ 
 
 

Еңбек процесінің қауырттылық көрсеткіштері Шиеленіс бойынша 
еңбек класы 

1 Зияткерлік жүктемелер:   
1.1. Жұмыстың мазмұны 3.1 
1.2 Ақпаратты қабылдау және оларды бағалау 3.1 
1.3 Тапсырманың күрделілік дәрежесі 3.2 
1.4 Орындалатын жұмыстың сипаты 3.1 

2 Сенсорлық жүктемелер:  
2.1 Шоғырланған бақылаудың ұзақтығы 2 
2.2 Сигналдардың тығыздығы (жарық,дыбыс) сағатына орта есеппен 2 
2.3 Бір мезгілде бақылау объектілерінің саны 3.1 
2.4 Көру анализаторына жүктеме 3.1 
2.5 Оптикалық аспаптармен жұмыс 2 
2.6 Жеке электрондық есептеу машинасы (ЖЭЕМ) экрандарын 
бақылау  

3.1 

2.7 Есту аппаратына жүктеме 3.1 
2.8 Дауыс аппаратына жүктеме 2 

3 Эмоционалды жүктемелер:  
3.1 Жауапкершілік дәрежесі, қатенің маңыздылығы 3.1 
3.2 Өз өмірі үшін тәуекел дәрежесі 3.2 
3.3 Басқа адамдардың қауіпсіздігі үшін тәуекел дәрежесі 3.1 
3.4 Жанжал жағдайларының саны 3.2 

4 Жүктемелердің монотондылығы:  
4.1 Операциядағы элементтер саны 2 
4.2 Операцияның ұзақтығы секундпен 2 
4.3 Белсенді әрекет уақыты 2 
4.4 Өндірістік жағдайдың бірқалыптылығы 2 

5 Жұмыс тәртібі:  
5.1 Жұмыстың нақты ұзақтығы     2 
5.2  Жұмыс ауысымы     2 
5.3 Регламенттелген үзілістердің болуы     2 

Еңбек қауырттылығын жалпы бағалау    3.3 
 
«Жұмыс мазмұны» бөлімін талдау көрсеткендей, жол 
полициясының қызметкерлері өздерінің еңбек 
қызметі барысында ойлауды қажет етпейтін 
мәселелерді шешеді, жұмыстың мақсаты айқын, 
көптеген міндеттер лауазымдық міндеттерге сәйкес 
орындалады, тапсырмада, кейбір жағдайларды 
қоспағанда, бірнеше ішкі тапсырмалар болуы мүмкін. 
Жұмыс барысында шешім қабылдау белгілі алгоритм 
(хаттама, нұсқаулық) бойынша қажетті және жеткілікті 
ақпарат негізінде жүзеге асырылады, осы көрсеткіш 
бойынша еңбек 3.1 деп бағаланады. 
Жұмыс барысында жол полициясы қызметкерлері 
толық емес немесе жеткіліксіз ақпарат жағдайында 
шешім қабылдауға мәжбүр, сондықтан олардың 
«жұмыс мазмұны» көрсеткіші бойынша жұмысы 3.1 
ретінде қарастырылады. 
Көрсеткіш бойынша: «1.2. Ақпаратты қабылдау және 
оларды бағалау». Еңбек қызметі барлық 
параметрлерді кейіннен жан-жақты бағалай отырып, 
ақпаратты қабылдауды, ақыл-ойды, яғни 

орындаушының ақыл-ой қабілеттерін міндетті түрде 
қолдана отырып ойлау негізінде шешуді талап етеді, 
тиісінше мұндай еңбек қауырттылығы бойынша 3.1-
сыныпқа жатады. 
 «1.3 тапсырманың күрделілік дәрежесі» көрсеткіші 
бойынша. Міндетті элемент ЖПҚ қызметкерлерінің 
тапсырманы орындауын бақылау болып табылады, 
сондықтан мұндай жұмыс 3.1 сыныбына жатады. 
 «1.4 орындалатын жұмыстың сипаты» көрсеткіші 
бойынша. Жұмыс уақыт тапшылығы жағдайында 
орындалады (3.1 сынып). Бұл ретте жұмыстың соңғы 
нәтижесі үшін жоғары жауапкершілік байқалады. 
Сенсорлық жүктемелерді талдау еңбек процесінің 
қауырттылық көрсеткіштері бойынша - 2.3, 2.4 және 
2.6, 2.7-тармақтар бойынша (кесте 1) еңбек 3.1 зиянды 
сыныпқа жататынын көрсетті. 
 «Эмоционалдық жүктемелер» бөлімі бойынша 
алынған нәтижелерді талдау ЖПҚ қызметкері жүзеге 
асырылатын қызметтің күрделілігінің әртүрлі 
деңгейлерінде өз еңбегінің нәтижесіне әсер етуі 
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мүмкін екенін көрсетті. Жол полициясы қызметкерінің 
қате әрекеттері эмоционалдық стресстің 
жоғарылауымен қосымша күш-жігерге әкеледі, бұл 
зерттеуге қатысқан  адамдарда кездесті. ЖПҚ 
қызметкерлерінің еңбегі кернеу көрсеткіштері 
бойынша: 3.1 және 3.3-тармақтар бойынша 3.1-
зиянды сыныпқа жатады, ал 3.2 және 3.4-тармақтар 
бойынша. - 3.2 зиянды сыныбына жатады. 
Бөлімдердің көрсеткіштері бойынша: «4. 
Жүктемелердің біркелкілігі» және «5. Жұмыс режимі»  
еңбек  рұқсат етілген 2 сыныпқа жатады. 
Осылайша, біздің зерттеулеріміздің деректері ЖПҚ 
қызметкерлерінің жұмысы сенсорлық 
жүктемелермен сипатталатындығын көрсетеді, 
өйткені фокустың ұзақтығы 72% -ға дейін, 
сигналдардың орташа тығыздығы сағатына 1630 
құрайды. Қызмет көрсету кезінде олар эмоционалды 
күйзеліске ұшырайды, өз қызметінің нәтижесі үшін 
жауапкершіліктің жоғары деңгейіне ие қателік болған 
жағдайда қызметкердің ғана емес, басқа адамдардың 
да өміріне қауіп төнуі мүмкін. Қызмет көрсету кезінде 
жол қозғалысына қатысушылармен қақтығыс 
жағдайлары жиі туындайды, бір ауысымда орта 
есеппен 10-12. Күнделікті қызметте ЖПҚ 
қызметкерлері лауазымдық міндеттерін бірқатар 
нұсқаулықтар (бұйрықтар, нұсқаулар, өкімдер және 
т.б.) бойынша жүзеге асырады, сонымен бірге қызмет 
өткеру жағдайында кенеттен туындауы мүмкін 
(жолдардағы апатқа дейінгі немесе апаттық 
жағдайлар) және төтенше сипаттағы (қызметкерлер 
мен жол қозғалысына қатысушылардың өмірі мен 
денсаулығы үшін қауіптің туындауы) күрделі 
жағдайларда жеке дара басшылық талап етілуі 
мүмкін. 
Еңбек процесінің қауырттылығын бағалаудың 
келтірілген нәтижелері ЖПҚ қызметкерлерінің 
сауалнамалық деректерімен сәйкес келетінін атап 
өткен жөн. «Еңбек жағдайларын қалай бағалайсыз?» 
деген сұраққа ЖПҚ қызметкерлерінің 46,2% -ы жұмыс 
орнында қауіп пен қауырттылықтың бар екенін 
көрсетті 
 «Жұмыста шаршағаныңызды қалай бағалайсыз?» 
деген сауалнама сұрағына ЖПҚ қызметкерлерінің 
82,7%-ы шаршау дәрежесін жоғары (26,9%) және 
орташа (55,8%) деп бағалайды, бақылаумен 
салыстырғанда нақты айырмашылық анықталды 
(Р<0,05). 
«Жұмысты орындау кезінде шаршау неден көрінеді?» 
сұрағына 38,5%-ы бас ауруы, әлсіздік және бас айналу 
деп көрсетсе, 21,1% - жүйке, тітіркену, 17,4% - шаршау, 
ұйқышылдық, көрсетілген белгілер бақылаумен 
салыстырғанда едәуір жоғары (р<0,05) екенін 
көрсетті. 
 «Сіздің денсаулығыңызға әсер ететін факторлардың 
үлесін көрсетіңіз?» сұрағына ЖПҚ қызметкерлерінің 
78,9%-ы олардың денсаулық жағдайына еңбек 
қызметінің факторлары мен өмір сүру жағдайлары 
көбірек әсер ететінін респонденттердің 7,8%-ы 
зиянды әдеттердің (темекі шегу, алкогольді тұтыну) 
әсерін, 5,7% - экологиялық факторлардың 
ерекшеліктеріне, 5,7% - адамның дені сау болуға 
ұмтылысына, 1,9% - биологиялық тұқым 
қуалаушылық факторларын атап өтті. 
ЖПҚ қызметкерлерінің 55,8%-ы үшін жұмыс 
қабілеттілігін қалпына келтіру үшін 24 сағатқа дейін 
уақыт қажет болды, бұл бақылау тобындағы 
адамдарға қарағанда едәуір жоғары(p<0,05). 

«Созылмалы аурулардың бар-жоғын көрсетіңіз» деген 
сұраққа жауаптарды талдау кезінде ЖПҚ 
қызметкерлері нейроциркуляторлық дистония (НЦД) 
(17,4%), созылмалы гастрит (15,6%), созылмалы 
бронхит (13,5%) сияқты ауруларды жиі атап өткендігі 
анықталды. Бақылау тобында омыртқа 
патологиясының болуы жиі байқалды (14,0%) және 
8,7% бірдей көз аурулары, НЦД және созылмалы 
гастритті атап өтті.  
ЖПҚ қызметкерлерінің ауырлық көрсеткіштерін 
зерттеу жылжымалы керек - жарақтың салмағы 
(радиостанция 0,5 кг, жарық шағылыстырғыш таяқ, 
табельдік қару – Макаровтың тапаншасы 0,81 кг) 2 кг, 
қызмет өткеру кезінде Калашников автоматымен 
(АКС-74У) және бронежилетпен (КОРА - 1м) - 11 кг-ға 
дейін екенін көрсетті. Бұл кәсіптің адамдарына 
айтарлықтай жалпы физикалық жүктемелер тән, бұл 
қызметкердің жол бойымен ауысымына сәйкес 3-8 км 
жүруімен түсіндіріледі, яғни жүргізушінің тоқтау 
туралы сигнал беруге реакция уақыты және 
сәйкесінше көлік құралының тежегіш жолының 
ұзындығы. ЖПҚ қызметкерлеріне физикалық 
динамикалық жүктеме орта есеппен 46200 кг құрады. 
Осылайша, ауырлық көрсеткіштері бойынша ЖПҚ 
қызметкерлерінің еңбегі екінші дәрежелі «ауыр» 
санатына жатқызылған (3.2-сынып). 
  
Қорытынды: 
1) Алынған деректер негізінде Р 2.2.2006-05 «Жұмыс 
ортасы мен еңбек процесінің факторларын 
гигиеналық бағалау бойынша нұсқаулық. Еңбек 
жағдайларының өлшемдері мен сыныптамасы» 
нұсқаулығына сәйкес еңбек жағдайына бағалау 
жүргізілді: еңбек процесінің ауырлығы бойынша ЖПҚ 
қызметкерлерінің еңбегі «ауыр», екінші дәрежелі (3.2-
сынып) санатына жатқызылды; еңбек процесінің 
қауырттылығы бойынша еңбек жағдайлары үшінші 
дәрежелі «зиянды сыныпқа» (3.3-сынып) 
жатқызылды. 
2) Жол патрульдік қызметінің қызметкерлері жол 
учаскелерін патрульдеудегі жұмысты орындау 
кезінде әртүрлі дәрежедегі психо-эмоционалды кәсіби 
күйзелісті бастан кешіреді, бұл жол полициясының 
қызметкерлерінде өндірістік негізделген 
соматикалық аурулардың даму қаупін арттырады. 
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